

**Oświadczenie złożone
przez senator Janinę Fetlińską
na 34. posiedzeniu Senatu
w dniu 28 maja 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska oraz do minister zdrowia Ewy Kopacz

Programy zdrowotne o charakterze kompleksowym mają istotne znaczenie dla kształtowania polityki zdrowotnej państwa. W naszym kraju były one odbiciem strategii Światowej Organizacji Zdrowia realizowanej pod hasłem „Zdrowie dla wszystkich”. Dokumenty takie powstawały po okresie transformacji.

Pierwszy Narodowy Program Zdrowia (NPZ) został przyjęty przez rząd Tadeusza Mazowieckiego. Choć nie miał on jeszcze w pełni instytucjonalnego charakteru (brak struktur realizacyjnych), to stanowił schemat i wzór dla tworzenia lokalnych planów działań nakierowanych na poprawę sytuacji zdrowotnej w różnych rejonach kraju.

Narodowy Program Zdrowia przyjęty w 1996 r. (na lata 1996–2005) miał już pewne struktury realizacyjne w Ministerstwie Zdrowia i w wojewódzkich centrach zdrowia publicznego, a także w Państwowym Zakładzie Higieny (obecnie Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego). Powołany został też Międzyresortowy Zespół Koordynacyjny złożony z przedstawicieli ministerstw (często w randze ministrów). Polski NPZ uznawany był przez WHO za wzorcowy dla innych krajów w Europie, które w tym czasie zaczęły tworzyć podobne strategie. W kraju powstało wiele programów lokalnych bazujących na strukturze NPZ, ale uwzględniających specyfikę lokalną i priorytety danego terenu.

W roku 2007 przygotowany został przez dużą grupę ekspertów i zatwierdzony przez rząd pana premiera Jarosława Kaczyńskiego znowelizowany Narodowy Program Zdrowia, uzyskały także aprobatę rządu inne realizowane programy. Program ten stanowi dobre narzędzie dla działań w kierunku poprawy i umocnienia zdrowia ludności, może też być pomocny na różnych szczeblach zarządzania, a także dla organizacji pozarządowych. Jednakże mijają już prawie dwa lata, a nie został jeszcze powołany Międzyresortowy Zespół Koordynacyjny (NPZ jest z definicji międzysektorowy), który zatwierdziłby harmonogram działań. Chciałabym także zwrócić uwagę na fakt, iż do potencjalnych realizatorów programu (gmin, powiatów) nie dotarła wersja drukowana tego dokumentu. Osoby i instytucje zaangażowane od lat w realizację NPZ oczekują poważnego potraktowania tego dokumentu przez Ministerstwo Zdrowia, czekają też na oficjalne uruchomienie programu oraz odpowiednie nagłośnienie go w mediach w celu doinformowania społeczeństwa.

Zwracam się do Pana Premiera i do Pani Minister z zapytaniem, kiedy możemy spodziewać się konkretnych działań Ministerstwa Zdrowia w tej sprawie.

Z poważaniem
Janina Fetlińska